
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 147 
ORIGINALE DATA 26/03/2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI MONITOR A IT SERVICE S.R.L. 
UNIPERSONALE (CIG B6307BED06)  

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Premesso che il presente Ufficio si trova nella necessità urgente di procedere alla sostituzione di 
alcuni monitor, a causa del loro avanzato stato di usura e dell'impossibilità di garantire un utilizzo 
ottimale nelle postazioni di lavoro;

Considerato quindi che si ritiene opportuno procedere all'affidamento della fornitura di n. 4 
monitor da 27 pollici;

Vista la lettera di invito, allegato A parte integrante del presente provvedimento, relativo alla 
fornitura di cui sopra, che prevede una spesa complessivo inferiore alle soglie indicate all’art. 14 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e che - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 - le 
stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 procedono mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici garantendo che il 
contraente sia in possesso di documentate esperienze pregresse;

Visto 
- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 del medesimo articolo, contenente la decisione di contrarre, 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, già accessibile vista l’esiguità 
dell’importo per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente;

Visto l'art. 2, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale è obbligatorio 
ricorrere al MEPA per gli acquisti di importo superiore a 5.000,00 euro;



Considerato che, sebbene l'importo sia contenuto, si è ritenuto opportuno, in un'ottica di 
trasparenza e correttezza, procedere all'acquisizione del preventivo attraverso l'utilizzo sul sistema 
e-procurement denominato Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

Vista la procedura telematica n. 009018/2025 svoltasi sulla piattaforma START;

Vista l’offerta economica, presentata dall’operatore economico “IT Service S.r.l. Unipersonale”, 
allegato B, unitamente al dettaglio dell’offerta Allegato C, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione pari ad € 624,00 + IVA 22% per un totale complessivo di 
€ 761,28 acquisita tramite la procedura telematica sopra richiamata;

Verificata la congruità dell'offerta economica in relazione al servizio offerto;
Dato atto che è stato acquisito tramite piattaforma START il seguente CIG: B6307BED06;

Ravvisata quindi la necessità di procedere all’affidamento della fornitura 4 monitor 27 pollici 
ritenuto di affidare direttamente il servizio in parola a IT Service s.r.l. Unipersonale” PI: 
01559060502, via prov.le Francesca 387/A - Santa Maria a Monte (PI), per le motivazioni sopra 
esposte;

Ritenuto di Di far fronte alla spesa complessiva di € 624,00 oltre IVA 22% per un importo totale 
pari ad € 761,28 in favore della IT Service s.r.l. Unipersonale” PI: 01559060502, via prov.le 
Francesca 387/A - Santa Maria a Monte (PI), con le disponibilità di cui al Cap 710/001, gestione 
residui del PEG 2025/2027;

Vista la regolarità contributiva della ditta “IT Service s.r.l. Unipersonale” risultante 
dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti previdenziali, con prot. INAIL_47485408 del 
23/01/2025 con scadenza in data 23/05/2025, allegato alla presente determinazione dirigenziale;

Preso altresì atto che il codice univoco ufficio al fine della fatturazione elettronica è il seguente: 
3ZZMDL; 

Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 occorre effettuare la 
pubblicazione dei dati relativi a questo atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale di questo Ente;

Visto il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

Visto il D.Lgs n. 118 del 2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;



Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1) Di affidare la fornitura di n. 4 monitor 27 pollici a “IT Service s.r.l. Unipersonale” PI: 
01559060502, via Prov.le Francesca 387/A - Santa Maria a Monte (PI);

2) Di far fronte alla spesa complessiva di € 624,00 oltre IVA 22% per un importo pari ad € 
761,28 in favore della IT Service s.r.l. Unipersonale” PI: 01559060502, via prov.le Francesca 
387/A - Santa Maria a Monte (PI), con le disponibilità di cui al Cap 710/001, gestione residui del 
PEG 2025/2027, così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. IMP. CAP. IMPORTO ANNO
4 6 1 3 2962/2019 710/001 761,28 2025

3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 2025;

4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

5) Di incaricare il responsabile del Servizio “P.I., Cultura” di:

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre”, il presente 
provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D.Lgs.vo 33/2013;

-pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo ente 
all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure” i dati 
previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate;

6) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Grazia Marconcini, responsabile del servizio “Pubblica Istruzione, 
Cultura e Biblioteca”;



7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento

Allegati: 
- Allegato A lettera d’invito 
- Allegato B offerta economica
- Allegato C dettaglio offerta
- DURC 

 

Il Responsabile 1° Settore 
   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2019 SPESE TRASPORTO ALUNNI 

SCUOLE ELEMENTARI, 
OBBLIGO SCOLASTICO E 

SCUOLE MATERNE - 
RILEVANTE IVA

04061.03.0007
10001

462 761,28

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


